
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. Α.1067 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1079/15-6-2022 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της δι-
αδικασίας, των οργάνων και του τρόπου επιβο-
λής της σφράγισης και αποσφράγισης των εγκα-
ταστάσεων κατόχων άδειας εμπορίας ή άδειας 
λιανικής εμπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων, σε 
περίπτωση που διαπιστώνεται κατοχή, διακίνη-
ση και εμπορία νοθευμένων καυσίμων, καθώς και 
καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων 
για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παρα-
βατών, των παραβάσεων και κυρώσεων και του 
τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποί-
ησης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 119 Α 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’ 265)» (Β’ 3100). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 73, των παρ. 2 και 4 του άρ-

θρου 119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142, των άρθρων 155 
επ. και ιδίως των άρθρων 164, 165, 166, της παρ. 1 του 
άρθρου 167 και της παρ. 1Α του άρθρου 171 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμο-
γή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 
και ειδικότερα περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 3054/2002 «Οργάνωση 
της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» (Α’ 230),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119) και

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και 
την υπ’  αρ. 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπ’ αρ. 54/2015/12-02-2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασί-
ες δειγματοληψίας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί 
της κανονικότητας ή μη δειγμάτων υγρών καυσίμων» 
(Β’ 462).

4. Την υπ’ αρ. 78/2016/9.12.2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες δειγματοληψί-
ας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί της κανονικότητας 
ή μη δειγμάτων υγραερίου» (Β’ 3957).

5. Την υπ’ αρ. 59555/2459/26-09-2000 απόφαση του 
Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Καθορισμός 
της διαδικασίας και του τρόπου σφράγισης των εγκατα-
στάσεων παροχής υγρών καυσίμων» (Β’ 1261).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3225

34635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 19:55:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34636 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

6. Την υπ’ αρ. 29122/314/10-04-2019 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός δι-
αδικασίας και λοιπών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε 
άλλη τεχνική λεπτομέρεια για τη σφράγιση των εγκατα-
στάσεων των πρατηρίων αμιγώς υγραερίου (LPG), αμι-
γώς πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), καθώς και των 
μικτών πρατηρίων υγρών καυσίμων, υγραερίου (LPG) και 
πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), υπό οποιονδήποτε 
συνδυασμό αυτών» (Β’ 1485).

7. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α. 1079/15-6-2022 (Β’ 3100, ΑΔΑ: ΨΔΨΔ46ΜΠ3Ζ-ΞΘΗ) 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό, αφενός 
μεν τη λήψη πρόσθετων μέτρων έναντι των παραβατών, 
στο πλαίσιο καταπολέμησης της διακίνησης νοθευμέ-
νων καυσίμων και αντιμετώπισης του φαινομένου της 
λαθρεμπορίας και προστασίας των καταναλωτών, αφε-
τέρου δε την εναρμόνιση με την τροποποίηση της παρ. 4 
του άρθρου 119 Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, 
η οποία (παρ. 4) αντικαταστάθηκε με το άρθρο 44 του 
ν. 5036/2023 (Α’ 77).

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία Α. 1079/15-6-2022 απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε., τροποποιείται, ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται, ως εξής:
«2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 

εμπίπτουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν 
την ιδιότητα του κατόχου άδειας εμπορίας ή άδειας λιανι-
κής εμπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων των άρθρων 6 
και 7 του ν. 3054/2002, και τα οποία ελέγχονται, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 119 A του 
ν. 2960/2001 από τις τελωνειακές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. 
ή από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ελεγκτική ή διωκτι-
κή αρχή και διαπιστώνεται ότι κατέχουν, διακινούν και 
εμπορεύονται νοθευμένα καύσιμα, με βάση την έκθεση 
ανάλυσης δείγματος των καυσίμων που εντοπίζονται 
στην εγκατάσταση, την οποία εκδίδει το Γενικό Χημείο 
του Κράτους (Γ.Χ.Κ.)».

2. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 1 προστίθεται παρ. 4, 
ως εξής:

«4. Τα οριζόμενα στα άρθρα 2 έως 8 εφαρμόζονται, 
με την επιφύλαξη των ειδικότερων αναφερομένων στο 
άρθρο 8Α».

3. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 2 προστίθεται παρ. 4, 
ως εξής:

«4. Οποιαδήποτε αλλαγή στη νομική μορφή ή στα 
πρόσωπα της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας ή 
διακοπή δραστηριότητας ή αναστολή λειτουργίας της 
εγκατάστασης, από την έναρξη του ελέγχου μέχρι το 
πέρας ολοκλήρωσής του, δεν κωλύει την εκτέλεση της 
σφράγισης της εγκατάστασης και της δημοσιοποίησης 
των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων και 
των κυρώσεων, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρούσας για την επιβολή των μέτρων αυτών.».

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται δεύτερο 
εδάφιο, ως εξής:

«Στο σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου καταγράφεται 
και η ποσότητα καυσίμων που εντοπίσθηκε, ανά δεξα-
μενή, απ’ όπου λήφθηκε δείγμα καυσίμου, κατά τη διε-
νέργεια του ελέγχου.».

5. Η παρ. 6 του άρθρου 3 αντικαθίσταται, ως εξής:
«6. Κατά τη σφράγιση τοποθετούνται στην κεντρική 

είσοδο της εγκατάστασης και στις αντλίες διάθεσης 
καυσίμων, ταινίες με το λογότυπο της ΑΑΔΕ, καθώς και 
αυτοκόλλητες ετικέτες, με τις κατωτέρω ενδείξεις, στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, ως τα συνημμένα 
Παραρτήματα 9 και 10:

«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΝΟΘΕΙΑΣ ΑΠΟ__________________
ΕΩΣ_____________ ΣΕ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ΑΡ. 
_______________/ ΑΠΟΦΑΣΗΣ»

«CLOSED DUE TO FUEL FRAUD FROM _____________ 
UNTIL___________ ACCORDING TO

DECISION NO ______________/ ».
Επίσης, τοποθετούνται ταινίες περιμετρικά του χώ-

ρου της εγκατάστασης που πιστοποιούν την παύση της 
λειτουργίας της. Για τη σφράγιση κάθε σημείου χρησι-
μοποιείται γαλβανισμένο σύρμα, σφραγίδες, καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο μέσο σφράγισης διαθέτει η τελωνεια-
κή αρχή που επιβάλλει τη σφράγιση. Η αποσύνδεση και 
η τοποθέτηση πωμάτων, κατά τη σφράγιση, δεν πραγ-
ματοποιείται στις σωληνώσεις εξαέρωσης.

Τα ανωτέρω μέσα σφράγισης και σήμανσης που 
χρησιμοποίησε η τελωνειακή αρχή που επέβαλε τη 
σφράγιση, πρέπει, με ευθύνη του κατόχου της άδειας 
εμπορίας ή άδειας λιανικής εμπορίας πετρελαιοειδών 
προϊόντων, να παραμένουν, στο σύνολό τους, στην αρ-
χική κατάσταση και θέση, όπως τοποθετήθηκαν, άθικτα 
και απαραβίαστα στην κοινή θέα και να μην παραποιού-
νται ή παραμερίζονται ή σκεπάζονται ή αποκρύπτονται, 
με οποιοδήποτε τέχνασμα ή μέθοδο για οποιοδήποτε 
λόγο, μέχρι την αποσφράγιση των εγκαταστάσεων και 
την απομάκρυνσή τους, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 
της παρούσας.

Σε περίπτωση που διαπιστώνεται από την τελωνειακή 
αρχή που επέβαλε τη σφράγιση, η μη τήρηση των ανω-
τέρω και ανεξάρτητα από τη διάρκεια σφράγισης, όπως 
ορίστηκε στην απόφαση σφράγισης, η αποσφράγιση δεν 
διενεργείται πριν το πέρας των ενενήντα (90) ημερών 
από την επιβολή της σφράγισης. Tα μέσα σφράγισης 
αποκαθίστανται στην αρχική τους κατάσταση ή, εφόσον 
αυτό δεν είναι εφικτό, τοποθετούνται, εκ νέου, από την 
τελωνειακή αρχή που επέβαλε τη σφράγιση. Τα μέσα 
σήμανσης που έχουν τοποθετηθεί από την τελωνειακή 
αρχή, κατά την επιβολή της σφράγισης, αντικαθίστανται 
από νέα μέσα σήμανσης, με αναγραφή επ’ αυτών της 
τελικής ημερομηνίας αποσφράγισης.».

6. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 7
Όροι, τρόπος, χρόνος και μέσο δημοσιοποίησης

1. Σε περίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 6 της παρούσας, εκδίδεται απόφαση δη-
μοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, των πα-
ραβάσεων και των κυρώσεων, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 8, από 
τον προϊστάμενο της ελέγχουσας τελωνειακής αρχής. Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34637Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

απόφαση δημοσιοποίησης κοινοποιείται με αποδεικτικό 
επίδοσης, άμεσα, στον εκμεταλλευτή της εγκατάστασης. 
Με την επιφύλαξη τήρησης των αναφερομένων στην 
παρ. 2 του παρόντος, ο προϊστάμενος της ελέγχουσας 
τελωνειακής αρχής καταρτίζει πίνακα με τα προς δημοσι-
οποίηση στοιχεία του άρθρου 8, ο οποίος αποστέλλεται, 
με εμπιστευτική διαδικασία, στην Διεύθυνση Στρατηγι-
κής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων της Α.Α.Δ.Ε., 
προκειμένου να τον διαβιβάσει, κατόπιν επαλήθευσης, 
ομοίως, με εμπιστευτική διαδικασία, στην αρμόδια προς 
δημοσιοποίηση Υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε., Διεύθυνση Στρα-
τηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Σε περίπτωση που ο εκμεταλλευτής της εγκατάστα-
σης είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο, η επω-
νυμία του οποίου αποτελείται από το ονοματεπώνυμο 
ενός ή περισσοτέρων φυσικών προσώπων:

α) Ο εν λόγω εκμεταλλευτής της εγκατάστασης ενη-
μερώνεται, με την ανωτέρω απόφαση δημοσιοποί-
ησης, κατ΄ άρθρα 13 και 14 του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων (Γ.Κ.Π.Δ. Κανονισμός 
ΕΕ 2016/679), για την επικείμενη δημοσιοποίηση των 
κατ’ άρθρο 8 της παρούσας στοιχείων του στην ιστο-
σελίδα της Α.Α.Δ.Ε. καθώς και για τα απορρέοντα από 
τον Γ.Κ.Π.Δ. δικαιώματά του, ως υποκείμενο των δεδο-
μένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον 
ν.4624/2019, τα οποία δύναται να ασκήσει εντός δέκα 
(10) ημερών από την επίδοση της ανωτέρω απόφασης 
δημοσιοποίησης, ενώπιον του προϊσταμένου της ελέγ-
χουσας τελωνειακής αρχής.

β) Ο Προϊστάμενος της ελέγχουσας τελωνειακής αρχής, 
απαντά στο αίτημα του εκμεταλλευτή που αφορά στην 
άσκηση δικαιωμάτων του που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., 
σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, 
εντός πέντε (5) ημερών από την παραλαβή του αιτήματος.

γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων και 
την εξέτασή τους από τον προϊστάμενο της ελέγχου-
σας τελωνειακής αρχής ή την άπρακτη παρέλευση της 
προθεσμίας των δέκα (10) ημερών για την άσκηση των 
δικαιωμάτων αυτών, ο προϊστάμενος της ελέγχουσας 
τελωνειακής αρχής υποχρεούται στην άμεση αποστο-
λή των στοιχείων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.

3. Τα στοιχεία του άρθρου 8 δημοσιοποιούνται στο δι-
αδίκτυο και συγκεκριμένα αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΑΑΔΕ www.aade.gr.

4. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με 
τους όρους της παρούσας, παραμένουν σε δημοσιότητα 
για ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με 
την ανάρτηση τους στην ανωτέρω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

5. Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του πέ-
μπτου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 3 από τον κάτοχο 
της άδειας εμπορίας ή άδειας λιανικής εμπορίας πετρελαι-
οειδών προϊόντων, τα δημοσιοποιούμενα στοιχεία παρα-
μένουν αναρτημένα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, συνολικά, 
για δύο (2) έτη από την ημερομηνία ανάρτησής τους.

6. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δι-
καστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή δικαστική 
απόφαση αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης δημο-
σιοποίησης ή της απόφασης σφράγισης, το πρόσωπο τα 

στοιχεία του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί, ενημερώνει 

τον προϊστάμενο της ελέγχουσας τελωνειακής αρχής, 

αποστέλλοντας σχετικό αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν 

της ενημέρωσης αυτής, ο προϊστάμενος της ελέγχουσας 

τελωνειακής αρχής αποστέλλει, αμελλητί, με εμπιστευ-

τική διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα, με αναφορά 

της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής απόφασης 

στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 

Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ), η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, τα 

διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πλη-

ροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ), προκειμένου η τελευταία να προβεί 

σε άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών στοιχείων.

7. Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του 

πέμπτου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 3 από τον κά-

τοχο της άδειας εμπορίας ή άδειας λιανικής εμπορίας 

πετρελαιοειδών προϊόντων και προς εφαρμογή της 

παρ. 5 του παρόντος, ο προϊστάμενος της ελέγχουσας 

τελωνειακής αρχής αποστέλλει, με εμπιστευτική διαδικα-

σία, στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων 

και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) επικαιροποιημένο πίνακα, τον 

οποίον η τελευταία διαβιβάζει, κατόπιν επαλήθευσης, 

ομοίως με εμπιστευτική διαδικασία, στη Δ/νση Στρα-

τηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ) για την 

αντίστοιχη επικαιροποίηση της σχετικής ανάρτησης 

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

8. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την 

ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που 

αποστέλλονται στη ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., μέσω της ΔΣΤΕΠ, είναι 

ο προϊστάμενος της ελέγχουσας τελωνειακής αρχής.».

7. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 8

Δημοσιοποιούμενα στοιχεία

Τα στοιχεία που δημοσιεύονται και αναρτώνται στην 

ως άνω ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., είναι τα ακόλουθα:

α) το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του φυσικού 

προσώπου ή επωνυμία νομικού προσώπου και ο δια-

κριτικός τίτλος αυτού,

β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της εγκατάστα-

σης του φυσικού ή νομικού προσώπου, με δυνατότητα 

υπομνήματος χάρτη εντοπισμού στο διαδίκτυο,

γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 

δημοσιοποίησης της παράβασης,

δ) η περιγραφή της παράβασης της παρ. 4 του άρθρου 

119Α του ν. 2960/2001,

ε) η ποσότητα των νοθευμένων καυσίμων που εντο-

πίσθηκε στην εγκατάσταση,

στ) το χρονικό διάστημα της σφράγισης της εγκατά-

στασης.».

8. Μετά το άρθρο 8, προστίθεται άρθρο 8Α, ως εξής:

«Άρθρο 8Α

Διαπίστωση κατοχής, διακίνησης και εμπορίας 

νοθευμένων καυσίμων από άλλη δημόσια 

ελεγκτική ή διωκτική αρχή -  Αρμοδιότητα 

επιβολής σφράγισης και δημοσιοποίησης 

στοιχείων

1. Σε περίπτωση που ο έλεγχος, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 119 Α διενεργείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34638 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

άλλη, πλην των τελωνειακών υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, δημόσια ελεγκτική ή διωκτική αρχή και διαπιστώνεται κατοχή, 
διακίνηση και εμπορία νοθευμένων καυσίμων, αρμόδια αρχή για την επιβολή σφράγισης και τη δημοσιοποίηση 
στοιχείων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα, είναι η τελωνειακή αρχή στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας υπάγεται η έδρα της ελεγχόμενης εγκατάστασης.

2. Στην περίπτωση αυτή:
α) αρμόδια για τη σύνταξη και την αποστολή στην ως άνω αρμόδια κατά τόπον τελωνειακή υπηρεσία του προ-

βλεπόμενου στην παρ. 2 του άρθρου 3 σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου είναι η εκάστοτε δημόσια ελεγκτική 
ή διωκτική αρχή που διενήργησε τον έλεγχο,

β) αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που αποστέλ-

λονται στη ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., μέσω της ΔΣΤΕΠ, είναι ο προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής στη χωρική αρμοδιότητα της 

οποίας υπάγεται η έδρα της ελεγχόμενης εγκατάστασης.».

9. Τροποποιούνται τα Παραρτήματα της υπό στοιχεία Α. 1079/15-6-2022 απόφασης, με εξαίρεση το Παράρτημα 

4 και προστίθενται τα Παραρτήματα 9 και 10, ως συνημμένα στην παρούσα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος αυτής.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34639Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 1-      

(    )   .: .............................. 

  .: ... / ... / ............ 

:     

 : 

1.  . 4   119      ( .2960/01, 265).

2.  � .  1079/2022     . . . . «   ,   

            

   ,      ,   

 ,            

  ,  ,  ,  ,     

,    . 4   119      ( . 2960/2001,

 265)» ( 3100).

    . ���..  ,          

1. ��������

2. ��������,

  ������� ( / / )     : 

    :   

/ / .   : 

: : 

: : 

. : 

:          . . .: 

. . .:           : 

 : 

1)          

 ��������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������... 

2)        �        

: ���������������������������������������������������������� 

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������� 

    (1/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34640 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

3)             . . . 

��������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������.. 

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������� 

 

 

: 

                

  ,     ,    . 4   119   

.2960/01. 

 

     

 

������������� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2/2) 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34641Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 2 -    

 

 

 

(     )                    .: ......................... 

                       .: ... / ... / ............ 

 

  

:     /     

 

 : 

1.  . 4   119      ( .2960/01, � 265). 

2.  � .  1079/2022     . . . . «   ,    

             

   ,      ,    

 ,             

  ,  ,  ,  ,      

,    . 4   119      ( . 2960/2001, 

 265)» ( � 3100).  

3.   : (  ,    ,     

   . . .)  

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������� 

: 

1.     : 

    :   

/ / .   : 

 

 

 

: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

 

     /    ,    

. 

2.      �����. ( / / )  ������.     

   

A. ������. 

B. ������. 

      � . 2  .  

           ,    

     ,            

 ,          

     .          

          . 

            ������� 

     �����.. . 

                 

 , ,    ,       ,   

  ,   ,          (90)  

    . 
        ,     , 

        ( .2717/1999, � 97). 

 

      

����������������� 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34642 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 3 -    

 

 

 

(     )                      .: ................................. 

                                                                                                              .: ... / ... / ............ 

  
   . 4   119   .2960/01   �   . 

 1079/2022     . . . .  

 

 
....... ( ), ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),  ...............,    

  ...................... (   ): 

1. ...................................................  

2. ..................................................., 

    ,    . .............  .... / ..... / ............  

   : 

    :   

/ / .   : 

 

 

 

 

: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

  / : 

 

 

 

 

 

 

 

 

       : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ����.     

������������������. 

         : ................................ 

    : ................................ (       

 -  /   ). 

      /  ��               

/   /     /   : ......................  

           

 :        : 

    (    ) 

1. ................................ 

2. ................................ 

3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 

                                                  

: 

: 

: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34643Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 5 -    

 

 

 

(     )                       .: ..................... 

                                                                                          .: ... / ... / ............ 

   
   . 4   119   .2960/01   �   .  1079/ 

2022     . . . .  

  

 
   . ................       ,      

      ���   ,     

 : 

 

    :   

/ / .   : 

 

 

 

 

: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

 

    ............................................................. (   ): 

1. ...................................................  

2...................................................  

    ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),   

...............,         : 

 

   

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

 

 

 

 

(1/2) 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34644 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

  ,          

. 

: 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

: 

 

 

 

    : ................................ (       

 -  /   ). 

 

      /  �.             

/   /     /   

: ....................................................................................................................................................

..... 

  

 

 

 :        : 

    (    ) 

1. ................................ 

2. ................................ 

3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 

 

   

  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34645Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 6 -    

 

 

 

 

(     )   .: ................................ 

                                                                                                       .: ... / ... / ............ 

 

  

:     /     

 

 : 

1.  . 4   119      ( .2960/01, � 265). 

2.  � .  1079/2022     . . . . «   ,    

             

   ,      ,    

 ,             

  ,  ,  ,  ,      

,    . 4   119      ( . 2960/2001, 

 265)» (  3100). 

3.  .  ����     «     /  

   ». 

4.  . ����     . 

 

 

: 

1.     : 

    :   

/ / .   : 

 

 
: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

 

2.      �����. ( / / )  ������.     

   

A. ������. 

B. ������. 

      � . 2  .  

 

   (      ):  

���������.���������.���������.���������.���������.���������.���������.�������

��.���������.���������.���������.���������.���������.���������.���������.�����

����.���������.���������.���������.���������.���������.���������.���������.���

������.���������.���������.���������.���������.���������.�������������������

�������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������.. 

 

 

                                                                                  

                                                                             ������������. 

 
 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34646 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 7 -    

 

 

 

(     )                        .: ..................... 

                                                                                                               .: ... / ... / ............ 

  

   . 4   119   .2960/01   �   .  1079/ 

2022     . . . . ( � 3100)  

 

 
....... ( ), ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),   ...............,    

  ...................... (   ): 

1.     ...................................................  

2.     ...................................................  

   � . ..........................  ,     

,    . .............  .... / ..... / ............     : 

 

    :   

/ / .   : 

 

 

 

 

: : 

: : 

. : 

:                        . . .: 

. . .:                      : 

 

       : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    : ��������������������� (     

      -  /   ) 

     /  ����:             

/   /     /   : .......................  

 

  :      : 

    (    ) 

1. ................................ 

2. ................................ 

3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 

 

    

                              

         

: 

 

: 

 

: 

 

          �����������������. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34647Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 

                            8 -     

 

 

  

(     )                     .: ..................... 

                                                                                                                            .: ... / ... / ............ 

 

  

:    ,    

 

 : 

1.  . 4   119      ( .2960/01, � 265). 

2.  � .  1079/2022     . . . . «   ,    

             

   ,      ,    

 ,             

  ,  ,  ,  ,      

,    . 4   119      ( . 2960/2001, 

 265)» ( � 3100). 

3.       

�������������������..........................................................................................  

������� ( / / )   : 

/ / .   : 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 :________________________________________________________________________ 

 

: : 

: : 

. : 

 

4. T  . ���..     «     /  

   ». 

5.   : (  ,   ,      

      . . .  )  

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������.. 

 

: 

         ( . . . .) www.aade.gr   

 ,    �  8  � . 2   :  

)              

:  ____________________________________________________________________________ (  

) 

)      : ________________________________________ (  

) 

)           : 

_____________________________________________________________________________________ 

)      . 4   119   . 2960/2001: __________________________  

________________________________________________________________________ 

 

(1/2) 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34648 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

)         

______________________________________________________________________________________ 

)         

______________________________________________________________________________________ 

 

         (1)      

        . 

 

                

  , ,    ,       ,  

   ,   ,      

   , ,   (2)      . 

 

        ,     

,         ( .2717/1999, � 97). 

 

,          ,     

           ,   

       ,  10       

,          [  ( ) 2016/679  

, L 119]    . 4624/2019  ,    . 

 

 

 

      

 

                                                                �����������.. 

 
 
 

         

. . . . 1 

 

        (  . . . .)     ,  

  10, . . 10184 (  www.aade.gr, .  +30 213 162 1000)   

 �   . 4   119      ( .2960/01, � 265), 

 � .  1079/ 2022     . . . . «   ,    

              

  ,      ,     

,               

,  ,  ,  ,      ,  

  . 4   119      ( . 2960/2001,  265)» ( 3100)    . 

6 . 1 . �  �        ( )     

 www.aade.gr             

 ,   .          

             

       .       

    (1)              

 ,        .        

           ,    

            ,   

  ,          

   (2) ,       .      

    ,          ,  

   ,  10       ,  

     ,    ,        

  . 4624/2019.               

        ( . . . . .).   

            

  . . . . ( . 213-2113127,29, 213-2113130  213-2113132, . :  

20, . . 10672, ). 

 

 
 

(2/2) 

                                                             
1                

     . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34649Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

 

 9
 

 
 

 
 _

        
 _

 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ _
 

 

 
 

 
’ 

. 
   



34650 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 

 

 1
0

 

  

CL
OS

ED
 

DU
E 

TO
 

FU
EL

 FR
AU

D 
FR

O
M

 _
_

_
__

 U
N

TI
L 

_
_

_
_

 A
C

C
O

R
D

IN
G

 T
O

 N
O

 
/ 

_
_

_
 D

EC
IS

IO
N



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34651Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34654 Τεύχος B’ 3225/17.05.2023

*02032251705230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


